[image: image1.png]

                                               АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от « 02» апреля  2015 г. № 308
город Верхний Тагил

О   проведении  месячника  по уборке территории  города и  поселков городского округа Верхний Тагил в 2015 году

  В  связи с необходимостью весенней уборки территории  города Верхний Тагил, поселков Белоречка и Половинный, в соответствии с Постановлением от 31.12.2008г.  № 1452 - ПП (ред. от 24.06.2009г.) «О плане  мероприятий  по реализации  Концепции  областной программы «За чистый Урал»,  в соответствии  со ст. 16  Закона Российской Федерации № 131- ФЗ  от 06.10.2003г. (ред.  от 03.02.2015г.) «Об общих принципах  организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Правилами  благоустройства, обеспечения чистоты  и порядка на территории  городского округа  Верхний Тагил, утвержденными решением  Думы  городского округа  Верхний Тагил от 29.12.2012г. № 13/5 (ред.17.04. 2014г.),  в целях  создания  благоприятных условий для  жизнедеятельности   населения  городского округа  Верхний Тагил, обеспечения  чистоты и порядка,  руководствуясь  Уставом  городского округа Верхний Тагил
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории городского округа  Верхний Тагил  месячник по очистке  и благоустройству  населенных пунктов  городского округа  в период с 10 апреля по 10 мая  2015 года.

2. Утвердить состав комиссии  по организованному и массовому проведению  работ по санитарной очистке  города и поселков. (Приложение №1).

3. Утвердить схему площадей, закрепленных за предприятиями, организациями,  учреждениями городского округа  для проведения  работ  по санитарной очистке   территорий.       (Приложение  №2)

4.  Назначить   ответственными   за   организацию    санитарной   очистки   территории  поселков:

- п. Половинный  - ШамсутдиноваН.В. - заведующая  территориальным органом  поселка Половинный;

- п. Белоречка – Лобанова Н.В.-  заведующая  территориальным органом  поселка Белоречка.
5.  Директору          Муниципального         Унитарного          предприятия «Благоустройство»  городского округа  Зырянову М.В.:

 - организовать работу по очистке от мусора закрепленных территорий;

 - выполнить работы по побелке  стволов деревьев и бордюрных камней вдоль автомобильных дорог по ул. Ленина, ул. Садовая;

- привлечь к проведению работ по уборке придомовых и внутриквартальных  территорий  жителей  многоэтажных  домов,  находящихся  в управлении;
- предоставить в срок до 14 апреля 2015г. график проведения субботников в жилых  кварталах;

- подготовить инвентарь  для организации  работ по уборке территории;

- обеспечить вывоз собранного мусора.

6. Директору МУП «Жилищно - коммунальное хозяйство п. Половинный» Русалееву Н.Н.:
- организовать работу по очистке от мусора закрепленных территорий;

- привлечь к проведению работ по уборке придомовых и внутриквартальных  территорий  жителей  многоэтажных  домов,  находящихся  в управлении;
7. Директору  ООО «Управление  жилым комплексом» Тупикову В.Н.:
-  организовать работу по очистке от мусора закрепленных территорий;
- привлечь к проведению работ по уборке придомовых и внутриквартальных  территорий  жителей  многоэтажных  домов,  находящихся  в управлении;

8. Директору  МУП «Управляющая  компания» Осиповой С.С. организовать  уборку  и  вывоз  отходов от   кладбищ, расположенных на территории городского округа  Верхний Тагил.

9.  Рекомендовать:

9.1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм      собственности:

-  назначить ответственных лиц  по проведению субботника;

- организовать уборку  и вывоз мусора  с прилегающей и закрепленной территории  (приложение №2),

-   не допускать сжигания мусора на улицах города и поселков.

9.2. Индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность по   розничной торговле, общественному питанию и оказания  услуг населению:

-  установить  возле своих объектов урны   для сбора мусора, при наличии -покрасить старые;

- не допускать складирования  упаковочного материала на  прилегающей  территории;

- организовать  цветочные клумбы   на прилегающей территории  и содержать  их  в надлежащем  состоянии.

9.3. Председателям  коллективных  садов  и  гаражных  кооперативов:

- ликвидировать  несанкционированно  размещенные  отходы на прилегающей территории;

-  определить  и  обозначить  места  для  сбора  отходов;

- заключить  договоры  на  передачу  отходов со  специализированной  организацией.

9.4. Жителям  частного сектора:

- очистить  придомовую территорию  по всему периметру от мусора, стройматериалов, угля, дров и органических удобрений;

- очистить канавы  для стока талых вод, проходящие  перед застроенным участком.

9.5. Жителям городского округа  Верхний Тагил при  очистке  территории

кладбищ:

- складировать мусор, старые венки в установленные контейнеры  или  у

ворот;

- не  оставлять  мусор и старые венки  на территории кладбищ  и  не

размещать за оградой  по периметру забора.

9.6. Руководителям  предприятий, организаций, учреждений  всех форм

собственности,  председателям  садовых и гаражных кооперативов:

-  в течение  пяти  дней после опубликования  постановления   направить  в адрес  администрации  городского округа  заявки  на участие  в месячнике с указанием  даты  проведения  субботника (факс 343-57- 2-41-82);

-  по окончанию работ  сдать территорию  членам  комиссии  по организации  санитарной очистки города и поселков;

-  после проведения  работ по санитарной очистке предоставить сведения  о выполненных работах   по  прилагаемой форме (Приложение № 3).

9.7. Руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, не указанных в Схеме уборочных площадей, закрепленных за предприятиями, организациями,  учреждениями городского округа  для проведения  работ  по санитарной очистке   территорий, производить уборку мусора в радиусе не менее 5 метров от здания, при наличии забора -  5 метров от забора.
9.8.  Рекомендовать начальнику   ПП 10 МО тд «Кировградское»  Верещагину С.М. усилить контроль:
- за  соблюдением  организациями  и частными лицами правил перевозки сыпучих материалов по  городу и  поселкам;

- за соблюдением  общественного порядка в скверах и  на улицах городского округа;

- обеспечить участие участковых уполномоченных Полиции в работе по предотвращению образования и ликвидации несанкционированных свалок, применяя меры административного воздействия к нарушителям, в соответствии с Кодексом РФ «Об административных правонарушениях» и Законом Свердловской области от 14.06.2005г.  № 52-ОЗ (ред. от 10.03.2015г.) «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»;

- принять меры по  ликвидации  стоянок  транспортных  средств, пришедших  в негодность и оставленных на придомовых  территориях.
10. Запретить предприятиям, учреждениям, жителям индивидуальной жилой застройки   выносить мусор на обочины дорог.

11.  Комиссии  по  организации и санитарной  очистке города  и поселков

еженедельно, с 10.04.2015г.  подводить  итоги  по проведению                 месячника.

 12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наша горнозаводская газета» и  разместить на   официальном  сайте   городского округа  Верхний Тагил (www. go-vtagil.ru).
 13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по  жилищно- коммунальному и городскому хозяйству Прокошина Ю.В.
Глава городского округа                                                             С.Г. Калинин
Верхний Тагил

Приложение №1

 к постановлению Администрации

городского округа Верхний  Тагил

                                                                                                                                            от «02» апреля  2015 г. № 308
Состав  комиссии

по  организации  санитарной  очистки  города  и поселков.

Председатель комиссии:

	Калинин С.Г.
Секретарь

Кудрявцева О.П.

Члены комиссии:

Прокошин  Ю.В.
Беляева И.Л.

Шамсутдинова Н.В.
Лобанова Н.В.

Русалеев Н.Н.
                    Зырянов М.В.
       Тупиков В.Н.
Осипова С.С.
Королько Е.В.

Упорова И.Г.

Попков И.К.

	 - Глава  городского округа Верхний  Тагил

-  ст. инспектор архитектурно- строительного отдела    администрации  городского округа Верхний Тагил;

 - заместитель  Главы по жилищно- коммунальному и городскому  хозяйству;

- заместитель  Главы администрации по социальным вопросам;

- заведующая  территориальным органом

п.  Половинный;

-  заведующая  территориальным органом

п. Белоречка;

- МУП «ЖКХ п.Половинный»;
              - директора МУП «Благоустройство»

городского округа Верхний Тагил;
- директор ООО «Управление  жилым комплексом»;
- директор  МУП «Управляющая  компания»;

- МКУ Управление  культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил;

 - директор МКУ  Управление образования  городского округа  Верхний Тагил;

- председатель  Совета  ветеранов  городского округа    Верхний Тагил

Приложение №2

 к постановлению Администрации

городского округа Верхний  Тагил

 от «02 » апреля  2015 г. № 308
Схема уборочных площадей,

закрепленных за предприятиями, организациями,  учреждениями городского округа  для проведения  работ  по санитарной очистке   территорий.

1. ГБУ здравоохранения СО  «Городская  больница город Верхний  Тагил», школьные и дошкольные учреждения - подведомственная территория   и прилегающая  территория до оси  проезжей части дороги;

- МБОУ СОШ   №  4  -  сквер  вокруг памятника    героям  Гражданской  войны по ул. Фрунзе;
- МБОУ  СОШ  № 8  -  сквер вокруг мемориала воинской славы по ул. Ленина;

- МБОУ СОШ  № 10 -  часть сквера  у памятника  участникам Великой Отечественной войны   в  п. Половинный со стороны ул. 40 лет Победы.

2. Объекты розничной торговли (кроме п. 3),  МП  БОН  «Химчистка», филиал Невьянского ОСБ, банк «Агропромкредит», отделение почтовой связи, ОАО «Уралсвязьинформ» Верхнетагильский  территориальный  узел связи:

- прилегающая  территория   до оси проезжей части дороги.

3. Магазины  «Восьмерка», «Монетка», «Гермес»,  «Елизаветинский»,         «Магнит» -  прилегающая  территория   до оси проезжей части дороги  и территория  автостоянок, прилегающих  к магазинам.

4.  Индивидуальные предприниматели  Новрузов Р.А., Большакова О.Я.,

Мамедов М.М. -  территория, прилегающая к павильонам по ул. Маяковского,   шириной  от автомобильной дороги до  теплосети.

5. Филиал «Верхнетагильская  ГРЭС»   ОАО  «ИНТЕР РАО – Электрогенерация»»:
-   ул. Нахимова (шириной  от автодороги  до теплотрассы, протяженностью от  профилактория «Юбилейный»  до ул. Маяковского;
- территория  остановки автобусов и посадки пассажиров (профилакторий «Юбилейный»);

- придорожная полоса автодороги (протяженность от Вогульской ГЭС  до поворота  в п. Половинный).

6. ООО «Уральская свинцовая компания» - автобусная остановка и прилегающая территория  на перекрестке улиц Ленина, 1 Мая.

7. ООО  «Агрофирма  «Северная»:

- береговая  и прибрежная  полоса р. Половинка, проходящая по территории  I-III поясов зон  санитарной  охраны  источников  централизованного  водоснабжения;

- прибрежная  полоса  пруда со стороны  п. Половинный;

- придорожная  полоса  автодороги шириной  50м (от  ограждения  старой  фабрики  до  ограждения  недействующего  детского сада).

8. ООО «СУ ВТГРЭС» - территория  по периметру  забора  бывшего туберкулезного  диспансера шириной  до оси проезжей части дороги.

9. Верхетагильская  коммунальная  компания -  придорожная полоса  автодороги   ул. Лермонтова (протяженность от ул. Чапаева  до автобусной  остановки  по ул. Ленина).

10. ГУПСО  «Облкоммунэнерго» - прилегающая  территория  по ул. Спорта, ул. Ленина, ул.  Чапаева,  сквер по  ул.  Спорта.

11.  ООО «Уральские  газовые сети»:

-  территория вокруг  автобусной  остановки  по ул. Маяковского;

-  территория  шкафного регуляторного пункта по ул.  Фрунзе.

12. МК «Центр  энерго-тепло- изоляция» -  по периметру бывшего тепличного хозяйства.

13. ОАО «Уралпромжелдортранс» Верхнетагильское производство:

- городской сквер  (не четная  сторона от ул. Садовая до середины сквера).

14. Верхнетагильское  ремонтное управление Западно - Сибирский филиал ООО «Кварц - Групп» - городской  сквер (территория городского сквера от дороги  вдоль  заднего фасада  здания дома культуры до середины сквера).
15. ОАО «Огнеупор-Групп» - городской   сквер  от  фонтана по  четной  стороне  ул.  Садовая.

16. Индивидуальный предприниматель Коновалов Е.В.- ул. Строительная  (сквер возле детского сада № 9).

17. Администрация городского округа -  центральная  часть  сквера  со стороны ул.  Чапаева  до  фонтана.

18. МКУ  Управления культуры, спорта и молодежной политики - сквер  по  обе стороны  здания Дворца  культуры.
19. Совет ветеранов, Верхнетагильское региональное отделение Партии «Единая  Россия» - центральная часть мемориала, территория  вокруг мемориала.

20. Верхнетагильский  филиал ООО «Интер РАО - Инженеринг» - придорожная полоса  по ул. Ленина  (от  ул. Лермонтова  до  Вогульской  ГЭС).
21. МКУ  Управление  образования, МБУ «КРЦ» ГО В - Тагил - городской сквер (четная сторона от ул. Садовая до середины сквера).

22. Отделение  полиции № 12 ММО МВД  России «Невьянский» - территория,  прилегающая к  забору  вокруг здания  полиции, придорожная  полоса по  ул.  Н-Уральская  (вдоль территории УПК).

23. МУП «Благоустройство»:
   -  городская площадь;

   - придорожная  полоса  на  въезде  в город (протяженность от  стелы  до  кладбища), ул. Горняков (протяженность от кладбища  до плотинки);

   - придорожная  полоса  ул. Фрунзе (протяженность от плотинки  до ул. Трудовой, ул. Трудовая  до ул. Горняков), ул. Ленина  (протяженность от  плотинки  до  ул.  Свободы,).

  24. МУП «Жилищно - коммунальное хозяйство п. Половинный»;

- автобусная остановка и прилегающая  территория;
- лестница от  ул.  Луговой протяженностью  до  ул.  Лесная.

 25. МУП «Управляющая  компания»:
          - территория, прилегающая к объектам, находящимся в хозяйственном ведении и  обслуживаемых МУП «Управляющая компания»;
-   территория  детской  площадки  у    бани  п. Половинный;

- придорожная полоса ул. Горняков (прилегающая  территория действующего  кладбища   до оси  проезжей части дороги).
26. ООО «Управление жилым комплексом» - ул. Энтузиастов (со стороны детского сада № 25.

27. ООО «Уральская   метало - промышленная компания» - ул. Чехова придорожная полоса  (вдоль коллективных садов).
28. ООО «Фирма  ИНТРЭК» -  ул. Лесная  - придорожная полоса шириной 20м (напротив домов № 1, 9,13,19), прилегающая территория нежилого дома № 5А по ул. Лесная.
29.«Юбилейный» филиал санатория - профилактория «Лукоморье» -  территория  по периметру  забора  до оси  проезжей части дороги.

30.  Знаменская  церковь -  автостоянка  по  ул.  Спорта.

31. Автомастерская по ул.  Горняков, 39 - прилегающая территория  до оси проезжей части дороги и  склон  к ручью.

32.  ЗАО  СМП «Энергия» - территория до дороги ул. Фрунзе.

33. Малые предприятия ООО «Электросервис», ООО «Промперлит», ООО «ЭП Тагил», ООО «Рыбпромкомплекс» - прилегающая территория до оси проезжей части дороги.

34. ООО  «Красный металлист» - прилегающая территория к ограждению здания бывшего кинотеатра по левой стороне.
35. МБУС  «Спортивно - оздоровительный комплекс» - прилегающая территория  по ул. Свободы.

36. Половиновский   сельский  культурно - спортивный комплекс - часть сквера  у мемориала  в  п. Половинный со стороны ул. Харламова.

37.  Жители многоэтажных домов - внутриквартальные территории.

38. Жители  частного сектора - прилегающая территория  по периметру строений  до проезжей части дороги.

39. Члены кооперативных   и  индивидуальных гаражей -  эксплуатационная  площадь по содержанию  прилегающих территорий от границ предоставленного  в пользование (аренду) земельного участка составляет 25 метров, при приближении  границ землепользования на расстоянии меньше, чем указано выше, граница эксплуатационной площади  проходит посередине этого расстояния.

40. Коллективные  садоводческие товарищества - территория по  периметру  забора (места  несанкционированного размещения отходов).

41. Владельцы  хозяйственных  построек - прилегающая территория.

42. Региональная  общественная  организация  ветеранов  боевых  действий  имени  Героя России  Игоря Хоменко - прибрежная полоса  Верхнетагильского пруда (от ул. Садовая до ул. Маяковского).
43. Общественная организация Ветеранов пограничных войск ГО В - Тагил  - прибрежная полоса  Верхнетагильского пруда (от пешеходного моста до ул. Садовая).

Приложение №3

 к постановлению Администрации  городского

округа Верхний  Тагил от «02» апреля  2015г. № ______308
ИНФОРМАЦИЯ
о проведении массовых работ  по санитарной очистке  территории городского округа  Верхний Тагил

в 2015 году

Наименование предприятия______________________________________________________________

                                  Закрепленная  территория  ______________________________________________________________

	Дата
	Количество техники, работающей  на территории населенного пункта
	Количество людей,  задействованных для уборки населенного пункта
	Площадь убираемой  территории, кв.м
	Площадь убранной территории, кв.м
	Количество  собранного мусора

м3

Территорию  сдал __________________

Территорию   принял ________________